ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ДЕТСКОЙ ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ Г.И. ТУРНЕРА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

АСАДУЛАЕВ

Марат Сергеевич

ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ СКОЛИОЗОМ ПРИ

ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ НАРУШЕНИИ СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ

И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР

3.1.8. – травматология и ортопедия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

член-корреспондент РАН, д.м.н., проф.

Виссарионов Сергей Валентинович

Санкт-Петербург

2023

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5

ГЛАВА 1 ......................................................................................................................... 14

АКТУАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ СКОЛИОЗОМ ПРИ ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ

НАРУШЕНИИ СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ) ............................................................................................................. 14

1.1. Этиология и патогенез развития врожденных сколиозов ............................... 16

1.2. Эпидемиология и классификация врожденных сколиозов ............................ 18

1.3. Естественное течение врожденных пороков развития позвоночника ........... 19

1.4. Хирургическое лечение пациентов с врожденным сколиозом при

одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер

...................................................................................................................................... 21

1.5. Оценка эффективности хирургического лечения пациентов с врожденными

сколиозами .................................................................................................................. 25

1.6. Резюме .................................................................................................................. 30

ГЛАВА 2 ......................................................................................................................... 32

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ....................................................... 32

2.1. Дизайн диссертационного исследования.......................................................... 32

2.2. Характеристика пациентов в исследуемых группах ....................................... 37

2.2.1. Этическая экспертиза диссертационного исследования .......................... 39

2.3. Методы исследования. ........................................................................................ 39

2.3.1. Клиническое исследование .......................................................................... 39

2.3.2. Рентгенологическое обследование .............................................................. 40

2.3.3. Мультиспиральная компьютерная томография ......................................... 41

2.3.4. Магнитно-резонансная томография ............................................................ 45

2.3.5. Функциональное обследование дыхательной системы ............................ 45

II.3.6. Статистический анализ ................................................................................ 48

ГЛАВА 3 ......................................................................................................................... 49

РЕЗУЛЬТАТЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ СКОЛИОЗОМ ПРИ

ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ НАРУШЕНИИ СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ

И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР ................................................................................................. 49

3

3.1. Жалобы и анамнез заболевания ......................................................................... 49

3.2. Клиническая характеристика пациентов .......................................................... 50

3.3. Результаты рентгенографического исследования ........................................... 53

3.4. Результаты компьютерно-томографического обследования .......................... 67

3.5. Результаты магнитно-резонансного исследования ......................................... 76

3.6. Результаты исследования функции внешнего дыхания .................................. 77

ГЛАВА 4 ......................................................................................................................... 83

ОСОБЕННОСТИ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ

СКОЛИОЗОМ ПРИ ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ НАРУШЕНИИ

СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР ....................................... 83

4.1. Особенности хирургического лечения пациентов основной группы ............... 83

4.1.1. Хирургическое лечение детей с врожденным сколиозом с

использованием индивидуального реберно-реберного дистрактора ................ 84

4.1.2. Хирургическое лечение детей с врожденным сколиозом с

использованием индивидуального реберно-позвоночного дистрактора .......... 89

4.1.3. Особенности этапного хирургического лечения пациентов основной

группы ...................................................................................................................... 93

4.2. Особенности хирургического лечения пациентов группы сравнения .......... 95

4.2.1. Особенности выполнения корригирующих вертебротомий у пациентов

младшей возрастной группы .................................................................................. 97

4.2.2. Особенности выполнения корригирующих вертебротомий у пациентов

средней и старшей возрастных групп ................................................................... 99

4.3. Особенности послеоперационного ведения пациентов с врожденным

сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и

синостозе ребер ........................................................................................................ 102

ГЛАВА 5 ....................................................................................................................... 105

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ СКОЛИОЗОМ ПРИ ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ

НАРУШЕНИИ СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР .......... 105

5.1. Сравнительный анализ результатов коррекции сколиотического и

кифотического компонентов деформации ............................................................ 108

5.2. Сравнительный анализ влияния хирургического лечения на объем легких

.................................................................................................................................... 112

4

5.3. Сравнительный анализ влияния хирургического лечения на функцию

внешнего дыхания .................................................................................................... 116

5.4. Анализ осложнений хирургического лечения ............................................... 118

5.5. Резюме ................................................................................................................ 122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 124

ВЫВОДЫ ..................................................................................................................... 129

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ..................................................................... 131

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ......................................................................................... 132

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 133

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение детей с врожденными аномалиями развития позвоночника является

нерешенной и активно развивающейся областью современной ортопедии (Yang S.,

2016; Loughenbury, P.R., 2017; Passias P., 2019). Характерной особенностью

деформаций позвоночника в раннем возрасте (EOSD – early onset spinal deformities)

является прогрессирование, ведущее к формированию грубого нарушения

биомеханики и баланса туловища (Fender D., 2014; Burnei G., 2015; Choudhury

M.Z.B., 2017). В общей структуре нозологий, приводящих к формированию

деформаций позвоночника, на долю врожденных искривлений приходится от 2%

до 11% наблюдений (Ульрих Э.В., 2009; Виссарионов С.В., 2014; Хусаинов Н.О.,

2017). Пороки развития позвонков в грудном отделе позвоночника встречаются с

частотой от 0.1 до 0.5 на тысячу новорожденных (Arlet V., 2003; Abdelaal A., 2020;

Bagheri F., 2021). В структуре общей ортопедической патологии на долю

врожденных аномалий развития позвоночника и грудной клетки в Санкт-

Петербурге приходится 3,2% (Баиндурашвили А.Г., 2014).

К одному из самых тяжелых вариантов пороков развития позвоночника

относят одностороннее боковое нарушение сегментации позвонков (Виссарионов

С.В., 2022; Campbell R.M., 2003; Li C., 2011). Боковое нарушение сегментации тел

позвонков характеризуется бурным прогрессированием искривления,

достигающим более 10о в год (McMaster M.J., 2013). В условиях естественного

течения происходит формирование ригидной деформации позвоночника,

достигающей к моменту окончания костного роста величины 130-160о по Cobb

(Рябых С.О., 2009; Karol L.A., 2019; Kalidindi K.K.V., 2020). Рассматриваемый

вариант аномалии в англоязычной литературе определяется как - unsegmented bar

(несегментированный стержень), включает в себя недифференцируемое слияние

боковых поверхностей тел двух и более позвонков, а также неразделенные

поперечные отростки и аномально развитые задние костные структуры на том же

уровне (Campbell R.M., 2003; Burnei G., 2015; Bekmez S., 2017).
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Несегментированный стержень нередко сопровождается синостозом ребер (Arlet

V., 2003; Campbell R.M., 2004; Chao Li C., 2012), что обуславливает нарушение

развития грудной клетки и легких, приводя тем самым к изменению биомеханики

акта дыхания (Виссарионов С.В., 2021; Balioglu M.B., 2015; Ahmad A.A., 2020). В

процессе роста пациента, с описанными аномалиями, происходит развитие и

прогрессирование синдрома торакальной недостаточности - TIS (Thoracic

Insufficiency Syndrome; пер. с англ. - синдром торакальной недостаточности)

(Михайловский, М.В., 2010; Campbell R.M., 2003; Mayer O., 2016). Концепция TIS

впервые описана R.M. Campbell как неспособность грудной клетки обеспечивать

биомеханику дыхательного акта и рост легких (Campbell R.M., 2003).

Степень разработанности темы исследования

Лечение пациентов с рассматриваемым вариантом врожденного сколиоза

представляет собой один из самых сложных и актуальных вопросов современной

вертебрологии (Рябых С.О., 2020; Виссарионов С.В., 2022; Ahmad A.A., 2020).

Консенсусное заявление, принятое в отношении EOS (early onset scoliosis,

сколиозов с ранним началом) в 2015 году комитетом растущего позвоночника

общества исследования сколиоза (Skaggs D.L., 2015), ставит основными задачами

лечения данной категории пациентов предотвращение бурного прогрессирования

деформации позвоночника (Tsukahara K., 2022), сохранение возможности роста

позвонков и грудной клетки (Wiggins G.C., 2003; Hedequist D.J., 2007), улучшение

качества жизни (Liu Z., 2022).

Консервативные методы лечения рассматриваемой группы пациентов

являются неэффективными, о чем свидетельствуют как отечественные (Рябых

С.О., 2009; Михайловский М.В., 2016; Виссарионов С.В., 2017) так и зарубежные

публикации (Baulesh D.M., 2012; Abdelaal A., 2020; Bagheri F., 2021).

Хирургическое лечение направлено на коррекцию деформации и

стабилизацию полученного результата (Fender D., 2014; Bettany-Saltikov J., 2018), а

также на улучшение формы и размеров грудной клетки (Dayer R., 2014; Choudhury

M.Z.B., 2017). Одним из первых методов хирургического лечения является
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стабилизация деформации in situ (Ульрих Э.В., 2009; Михайловский М.В., 2016),

однако данный способ лечения не подразумевает активную коррекцию

деформации и сопровождается риском развития псевдоартрозов и crankshaft-

феномена (Ульрих Э.В., 2009; Хусаинов Н.О., 2018). При условии прекращения

роста в 60% грудных позвонков у пациентов в возрасте до 8 лет существует риск

снижения функции легких на 50% от должной что является ограничивающим

фактором ранних вмешательств на позвоночнике (Akbarnia B.A., 2010; Bess S.,

2010). Концепция «Growth friendly» (не ограничивающая рост) хирургия

позвоночника была разработана с целью разрешения ограничений (Gomez J.A.,

2011). Одним из вариантов «растущих металлоконструкций» является

унилатеральный вариант дистрактора, устанавливаемый на сепарированных от

мягких тканей дугах позвонков (Karol L.A., 2019; Larson A.N., 2019). Однако

распространение получил двухстержневой вариант дистрактора с применением

коннекторов (Latalski M.F., 2021), по данным отдаленных результатов применение

метода позволяет обеспечить рост позвоночника на 1.8 см/год (Akbarnia B.A.,

2005). Недостатком метода является отсутствие воздействия на переднюю колонну

позвоночника (кифозогенного воздействия) (Murphy R.F., 2019), а также

необходимость этапного хирургического лечения (Akbarnia B.A., 2005; Bess S.,

2010; Braun S., 2021). Использование металлоконструкций «Shilla» (McCarthy R.E.,

2014) и способа «Luque Trolley» (Ouellet J., 2011; Agarwal A., 2020) направлены на

обеспечение возможности роста позвоночника (Vittoria F., 2022). К достоинствам

данных методик лечения относят снижение количества оперативных

вмешательств, и частоты осложнений (Agarwal A., 2020; Schlösser T.P.C., 2021), но,

несмотря на преимущества технологии, применение метода сопровождается

снижением темпов роста позвоночника на 50% и, как следствие, уменьшением

возможности коррекции искривления (McCarthy R.E., 2014). Метод управляемого

костного роста (Karol L.A., 2019; Latalski M.F., 2021) при аномалиях развития

позвонков реже сопряжён с риском интраоперационных осложнений (Latalski M.F.,

2021), однако, не позволяет добиться эффективного контроля течения деформации,

может вызывать ограничения роста позвоночника и нарушения со стороны органов
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грудной клетки (Metha M.H., 2005; Lonstein, J.E., 2018). К необходимым условиям

использования данного хирургического способа коррекции относят наличие

сохранной активной ростковой зоны на вогнутой стороне деформации (Ridderbusch

K., 2018; Agarwal A., 2020). Выполнение расширяющей торакопластики с

имплантацией реберно-реберных, реберно-позвоночных и реберно-тазовых

дистракторов позволяет снизить темпы прогрессирования деформации

позвоночника (Campbell R.M., 2005; Binitie O., 2012), а также позитивно влияет на

улучшение качества жизни пациента за счет увеличения пространства, доступного

для роста и развития легких (Campbell R.M., 2002; Gadepalli S.K., 2011).

Применение данного типа дистракторов позволяет добиться коррекции

деформации, обеспечить рост позвоночника на 0,8 см/год (Михайловский М.В.,

2010; Рябых С.О., 2011), обеспечивает улучшение перфузии легких (DiMeglio A.,

2012; Blevins K., 2018), а также увеличение их объема (Gadepalli S.K., 2011; Farrell

J., 2021). Однако для данных вмешательств характерна высокая частота

осложнений до 72 - 77% (Хусаинов Н.О., 2017; Lucas G., 2013; Chahoud J., 2014).

Осуществление корригирующих вертебротомий часто представляет собой

завершающий этап хирургического лечения и выполняется к моменту окончания

костного роста (Першин А.А., 2009; Михайловский М.В., 2010; Bakaloudis G.,

2011). У пациентов старшего возраста одномоментная коррекция выраженных

ригидных деформаций сопровождается высоким риском осложнений

(Виссарионов С.В., 2022; Chang D.G., 2016; Ameri E., 2017) и сохранением

остаточной деформации, снижающей функциональный результат лечения (Dias

M.S., 2007; Fender D., 2014).

До сегодняшнего дня не определен выбор оптимального метода

корригирующего воздействия у детей с врождённым сколиозом при

одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер

(Schlösser T.P.C., 2021; Liu Z., 2022; Tsukahara K., 2022). Не определен способ

исследования дыхательной функции у детей младшей возрастной группы,

отсутствуют абсолютные показания для выбора варианта и очередности этапов

хирургического вмешательства. Вышесказанное свидетельствует об актуальности
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темы диссертации и необходимости проведения научных исследований в данном

направлении.

Цель исследования – улучшить результаты хирургического лечения детей с

врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации

позвонков и синостозе ребер.

Задачи исследования

1. Оценить темпы прогрессирования врожденного сколиоза при одностороннем

боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер на основании

архивных рентгенограмм.

2. Оценить показатели функции внешнего дыхания и изучить их динамику в

процессе хирургического лечения у пациентов с врожденным сколиозом при

одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер.

3. Усовершенствовать методику хирургического лечения пациентов с

врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации

позвонков и синостозе ребер.

4. Провести сравнительный анализ двух примененных методов хирургического

лечения детей с врожденным сколиозом при одностороннем боковом

нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер.

5. Разработать алгоритм хирургического лечения пациентов с врожденным

сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и

синостозе ребер.

Научная новизна исследования

1. Впервые выполнена оценка функции внешнего дыхания у детей младшего

возраста с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении

сегментации позвонков и синостозе ребер до и после хирургического лечения.

2. Разработан способ коррекции врожденного сколиоза при одностороннем

боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер у детей школьного
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возраста, заключающийся в одномоментной коррекции деформации путем

выполнения клиновидной вертебротомии тел позвонков с удалением

межпозвонкового диска на вершине деформации, а также остеотомии

несегментированного стержня выше и ниже вершины искривления из дорсального

доступа (заявка на патент РФ №2022106044 от 04.03.2022 г).

3. Проведен сравнительный анализ эффективности хирургической коррекции

врожденного сколиоза при одностороннем боковом нарушении сегментации

позвонков и синостозе ребер при различных вариантах хирургического

вмешательства.

4. Разработан научно-обоснованный алгоритм хирургического лечения детей с

врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации

позвонков и синостозе ребер.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Оценка функции внешнего дыхания с помощью метода импульсной

осцилометрии у пациентов с врожденным сколиозом при одностороннем боковом

нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер показана с целью выявления

изменений со стороны дыхательной системы, определения тактики хирургического

лечения.

2. Выполнение МСКТ у пациентов с врожденным сколиозом показано с целью

уточнения варианта аномалии развития, предоперационного планирования,

определения варианта имплантата с учетом патологической анатомии позвонков,

оценки объема легочной ткани.

3. У детей раннего возраста с врожденным сколиозом при одностороннем боковом

нарушении сегментации и синостозе ребер при наличии функциональных

изменений легких на основании показателей импульсной осцилометрии показано

выполнение расширяющей торакопластики с имплантацией дистрактора (реберно-

реберного, реберно-позвоночного) с целью создания условий для развития

легочной ткани и улучшения формы и размеров грудной клетки.
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4. У пациентов с врожденным сколиозом при одностороннем боковом


[…]


деформации уже в раннем детстве, повышая риски развития дыхательной и

сердечно-сосудистой недостаточности во взрослом возрасте. Консервативные

методы лечения для рассматриваемой группы пациентов применимы лишь в

структуре комплексного лечения. В настоящее время отсутствуют абсолютные

критерии, определяющие выбор оптимального метода хирургического лечения для

данной группы пациентов. Остается открытым вопрос достоверной оценки

эффективности функциональных результатов лечения.

Недостатками (ограничениями) существующих на сегодняшний день

исследований являются:

• отсутствие объективных методов оценки функции внешнего дыхания у

пациентов младшей возрастной группы;

• малочисленность наблюдений;

• несопоставимость результатов для пациентов разных возрастных групп;

• отсутствие данных о динамике функции внешнего дыхания у пациентов

младшей возрастной группы при проведение корригирующих вертебротомий.

При планировании настоящей работы нами была поставлена цель – улучшить

результаты хирургического лечения детей с врожденным сколиозом при

одностороннем боковом нарушении сегментации и синостозе ребер. Для решения

поставленной цели было сформулировано 5 задач, которые последовательно

решались в ходе проведения диссертационной работы.

Первой задачей являлась оценка темпов прогрессирования

врожденного сколиоза, обусловленного односторонним боковым нарушением

сегментации позвонков и реберным синостозом. Характерной особенностью
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заболевания является бурное прогрессирование в период ростовых скачков, темпы

прогрессирования для сколиотического компонента деформации составляют 9,5о в

год (min – 6о; max – 22о). Отсутствие ротационного компонента деформации

обуславливает формирование гипокифоза с тенденцией к лордозированию в

грудном отделе позвоночника и прогрессированию патологического состояния в

процессе роста и развития ребенка, в среднем на 3о в год (min – 12о лордозирования;

max 10о кифозирования). По данным архивных рентгенограмм формирование

кифоза у пациентов завершалось к 18 месяцам жизни, что можно связать с

освоением детьми ходьбы. Дальнейший рост характеризуется прогрессирующим

уплощением ранее сформированного кифоза в раннем детском и дошкольном

периоде. С младшего школьного периода у пациентов формировался гипокифоз.

При отсутствии лечения к старшему школьному возрасту у пациента возможно

формирование грубого ригидного лордоза грудного отдела позвоночника. Для

пациентов основной группы локализация несегментированного стержня

отмечалась на уровне от Th4 до Th11 позвонков (медиана вершины деформации

Th7 позвонок, IQR-4) у пациентов группы сравнения - от Th3 до Th10 позвонков

(медиана вершины деформации Th6 позвонок, IQR-4,75). При проведении оценки

протяженности несегментированного стержня в обеих группах выявлено

отсутствие значимой разницы между показателями p<0,05.

Второй задачей исследования была оценка показателей функции внешнего

дыхания и изучение динамики у детей младше 7 лет с врожденным сколиозом

обусловленным односторонним боковым нарушением сегментации позвонков и

реберным синостозом. Внедрен метод оценки функции внешнего дыхания для

пациентов младшей возрастной группы позволяющий объективно оценивать

результаты хирургического лечения. При анализе изменений показателей в

динамике отмечается что в основной группе резистивный компонент улучшился на

21,1%, реактивный компонент на 46,4%, а частотная зависимость резистивного

компонента на 50%, однако в группе сравнения отмечаются схожие изменения, а

именно улучшение показателей реактивного компонента на 21,1%, резистивного

компонента на 50,9% и частотной зависимости реактивного компонента на 46,7%.
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Исходя из полученных данных, можно заключить, что раннее вмешательство на

позвоночнике в ряде случаев позволяет добиться опосредованной коррекции

формы и размеров грудной клетки тем самым избежать необходимости этапных

хирургических вмешательств.

Для решения третьей задачи исследования - усовершенствования методики

хирургического лечения детей с врожденным сколиозом при одностороннем

боковом нарушении сегментации и синостозе ребер - нами был разработан способ

коррекции врожденной деформации. Разработанный метод хирургического

лечения позволяет достичь коррекции из дорсального доступа (заявка на патент РФ

№2022106044 от 04.03.2022 г.). Особенностью предложенного вмешательства

являлось симультанное выполнение клиновидной остеотомии на вершине

деформации и двухуровневой остеотомии выше и ниже вершины деформации по

вогнутой стороне искривления. Предложенный способ лечения сопровождался

этапом выполнения костной пластики и являлся вариантом окончательной

полноценной коррекции врожденной деформации путем установки многоопорной

металлоконструкции. Метод позволяет добиться коррекции сколиоза на 64,5%, в

сагиттальной плоскости коррекция достигает 21% (p<0,05).

Полученные результаты свидетельствуют об эффективности разработанного

способа хирургического лечения пациентов с врожденным сколиозом при

одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер.

Четвертой задачей исследования было проведение сравнительного анализа

двух методов хирургического лечения, применяемых у пациентов с врожденным

сколиозом обусловленным односторонним боковым нарушением сегментации

позвонков и синостозом ребер. Анализ количества выполненных хирургических

вмешательств у пациентов основной группы демонстрирует среднее значение 5,9 ±

2,5 (min 2; max 12), для пациентов группы сравнения среднее значение количества

выполненных операций 2,1 ± 0,8 5 (min 1; max 4). Me – сколиоза после

хирургического лечений у пациентов основной группы составляет 50o, IQR 29,5

(min-10o; max-75o). Коррекция сколиоза у пациентов основной группы составила

20,7% (p<0,05). Для пациентов группы сравнения Me сколиоза после
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хирургического лечения составляет 22o, IQR-17,5 (min -2o; max -48o). Процент

коррекции сколиоза в группе сравнения равен 64,5% (p<0,05). Медиана величины

кифоза у пациентов основной группы после окончания хирургического лечения

составила 26o IQR 6o (min 18; max 36o). Процент коррекции кифоза у пациентов

первой группы составил 13% (p>0,05). Для пациентов второй группы Me кифоза в

послеоперационном периоде равна 28o IQR 4o (min 14o; max 36o) коррекция

составила 21% (p<0,05). В первой группе частота осложнений составляет 35,6%, во

второй группе осложнения наблюдали у 16,4% пациентов. Исходя из

представленных результатов, можно заключить, что у пациентов группы сравнения

отмечается эффективная коррекция искривления как во фронтальной так и в

сагиттальной плоскости в сравнении с пациентами основной группы. Вместе с тем

у пациентов обеих групп отмечаются схожие изменения функции внешнего

дыхания. При этом в группе сравнения частота развития осложнений меньше.

Решение пятой задачи подразумевало создание алгоритма хирургического

лечения детей с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении

сегментации позвонков и синостозе ребер. На основании полученных в ходе

проведения диссертационного исследования данных, в том числе ранее

недоступных данных о функциональном состоянии дыхательной системы у

пациентов младшей возрастной группы, был разработан алгоритм, представленный

на Рис. 44. У детей младше 7 лет с врожденным сколиозом при одностороннем

боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер при повышении

значения общего дыхательного импеданса более 10,0 с целью создания условий для

роста и развития грудной клетки и легких возможно применение метода

расширяющей торакопластики с имплантацией дистрактора (реберно-реберного,

реберно-позвоночного). По достижению пациентам возраста 7 лет рекомендуется

удаление реберно-позвоночного/реберно-реберного дистрактора с

вмешательством на позвоночнике. В случае возможности выполнения

одномоментной коррекции деформации, значении показателя общего

дыхательного импеданса менее 10,0, возрасте пациента старше 7 лет,

обоснованным является выполнение радикального вмешательства на позвоночнике
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с целью коррекции и стабилизации деформации позвоночника, получения

удовлетворительного функционально-косметического результата. При

протяженном несегментированном стержне (более 4 позвоночно-двигательных

сегментов), величине сколиотического компонента деформации более 60о у

пациентов старше 7 лет возможно выполнение расширяющей торакопластики с

имплантацией дистрактора (реберно-реберного, реберно-позвоночного) для

этапного уменьшения ригидной деформации позвоночники и подготовки пациента

к окончательному хирургическому вмешательству.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все пять поставленных задач и реализовать поставленную цель.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с врожденным сколиозом при одностороннем боковом

нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер отмечается

прогрессирование сколиотического компонента деформации в среднем на 9,5о в

год. Одностороннее боковое блокирование зон роста грудных позвонков

обуславливает формирование гипокифоза с тенденцией к лордозированию и

прогрессированию в процессе роста и развития ребенка, в среднем на 3о в год.

2. Показатель общего дыхательного импеданса у пациентов от 3 до 7 лет в

предоперационном периоде в основной группе составил – 9,6, в группе сравнения

– 9,3, что говорит об отсутствие значимых функциональных нарушений со стороны

легких. В послеоперационном периоде показатель общего дыхательного импеданса

у пациентов основной группы составил – 5,3, у пациентов группы сравнения – 4,9.

Процент улучшения в основной группе составил – 44,8%, в группе сравнения –

47,3% (p<0,05).

3. Разработанный метод хирургической коррекции врожденного сколиоза

путем симультанного выполнения клиновидной остеотомии на вершине

деформации и двухуровневой остеотомии протяженного несегментированного

стержня в краниальной и каудальной частях по вогнутой стороне искривления

позволяет добиться 64,5% коррекции деформации во фронтальной плоскости и

21% коррекции в сагитальной плоскости.

4. Сравнительный анализ результатов лечения демонстрирует, что

выполнение корригирующей вертебротомии позволяет добиться коррекции во

фронтальной плоскости на 64,5%, в сагиттальной плоскости получить коррекцию

в 21% (p<0,05). Расширяющая торакопластика с применением индивидуальных

дистракторов позволяет осуществить коррекцию врожденной деформации

позвоночника во фронтальной плоскости на 20,7%, в сагиттальной плоскости на

13% (p<0,05).

5. Разработанный алгоритм выбора метода хирургического лечения детей с

врожденным сколиозом при боковом нарушении сегментации и синостозе ребер
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включает дифференцированный подход, учитывающий возраст ребенка, величину

основной врожденной дуги деформации позвоночника, локализацию и

протяженность несегментированного стержня, показатели общего дыхательного

импеданса, что и позволяет улучшить результаты хирургического лечения данной

категории пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Оценка функции внешнего дыхания с помощью метода импульсной

осцилометрии у пациентов с врожденным сколиозом при одностороннем боковом

нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер показана с целью выявления

наличия изменений со стороны дыхательной системы, определения тактики

хирургического лечения.

2. Выполнение МСКТ у пациентов с врожденным сколиозом показано с

целью уточнения варианта аномалии развития, предоперационного планирования,

определения варианта имплантата с учетом патологической анатомии позвонков,

оценки объема легочной ткани.

3. У детей раннего возраста с врожденным сколиозом при одностороннем

боковом несегментированном стержне и синостозе ребер в случае выявления

функциональных изменений легких на основании показателей ИОМ показано

выполнение расширяющей торакопластики с имплантацией дистрактора (реберно-

реберного, реберно-позвоночного) с целью создания условий для развития

легочной ткани и улучшения формы и размеров грудной клетки.

4. У пациентов с врожденным сколиозом при одностороннем боковом

несегментированном стержне и синостозе ребер при отсутствии изменений

функции внешнего дыхания, показана одномоментная коррекция врожденной

деформации позвоночника путем выполнения клиновидной вертебротомии.

5. У детей старше 7 лет с врожденным сколиозом при боковом нарушении

сегментации позвонков и синостозе ребер, с выраженной деформацией

позвоночника, показано выполнение расширяющей торакопластики с

имплантацией дистрактора для опосредованного уменьшения величины сколиоза в

качестве подготовительного этапа к радикальной коррекции деформации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВДП – верхние дыхательные пути

ИОМ – импульсная осцилометрия

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

CS – congenital scoliosis (врожденный сколиоз)

EOSD – early onset spinal deformities (позвоночные деформации с ранним

проявлением)

Luque Trolley – динамический эндокорректор, в котором стержни закрепляют на

дужках позвонков с помощью проволочной фиксации за счет чего возможна

коррекция по мере роста позвоночника

SAL – space available of lung (пространство доступное для роста и развития легких)

TIS – thoracic insufficiency syndrome (синдром торакальной недостаточности)

Unsegmented bar – несегментированный стержень, вариант врожденной аномалии

развития позвоночника

VEPTR – vertical expandable prosthetic titanium rib (вертикальное расширяемое

протезное титановое ребро)
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