## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Асадулаева Марата Сергеевича на тему «Хирургическое лечение детей с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

В своем диссертационном исследовании Асадулаев Марат Сергеевич затрагивает крайне актуальную проблему хирургического лечения пациентов детского возраста с врожденными деформациями грудного отдела позвоночника. Значимость работы обусловлена тяжестью рассматриваемой патологии и сложностью хирургического лечения пациентов данной группы. Степень разработанности рассматриваемой проблемы далека от завершения, так как по-прежнему отсутствует единый подход к выбору оптимального вида вмешательства и типа имплантируемой металлоконструкции у пациентов детского возраста с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер.

Диссертационная работа основана на результатах проведенного обследования и лечения 45 пациентов основной группы и 55 пациентов сравнительной группы в возрасте от 2 до 18 лет с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер. Материал исследования достаточный и репрезентативный, данные для анализа получены при использовании современных и достоверных методов. В работе присутствует новизна в виде оценки функции внешнего дыхания методом импульсной осцилометрии у детей младшей возрастной группы с врожденной деформацией позвоночника до и после операции в зависимости от варианта примененных методик хирургического лечения. Также в ходе диссертационного исследования проведен сравнительный анализ эффективности коррекции при различных вариантах хирургического вмешательства.

В работе подробно описаны усовершенствованные методики хирургического лечения детей с врожденным сколиозом при одностороннем

боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер. Представлен способ коррекции врожденного сколиоза у детей школьного возраста. Полученные данные на основании сравнительного анализа результатов хирургического лечения детей обосновали проведение расширяющей торакопластики с целью создания условий для развития легочной ткани и улучшения формы и размеров грудной клетки при наличии функциональных изменений легких на основании показателей импульсной осцилометрии, при отсутствии изменений функции внешнего дыхания пациентам показана одномоментная коррекция путем выполнения клиновидной вертебротомии, у детей старше 7 лет, с выраженной деформацией позвоночника показано выполнение расширяющей торакопластики для опосредованного уменьшения величины сколиоза в качестве подготовительного этапа к радикальной коррекции деформации.

Подводя итог в заключении, автор обосновывает свои выводы данными, полученными в ходе выполнения исследования. Выводы логически связаны с результатами работы. Практические рекомендации и разработанный алгоритм имеют научное обоснование и могут быть использованы в клинической практике.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе в 3 научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

Текст автореферата написан научным языком, снабжён иллюстрированным материалом. В целом автореферат позволяет получить полное представление о выполненной диссертационной работе. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Диссертация Асадулаева Марата Сергеевича на тему: «Хирургическое лечение детей с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер» полностью соответствует паспорту специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия и является законченной научной квалификационной работой. Используемые автором методы исследования и степень достоверности полученных результатов позволяют считать диссертационную работу соответствующей специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия и требованиям критериев

пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, установленного постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор Асадулаев Марат Сергеевич заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Заведующий нейрохирургическим отделением №3
ГБУЗ «НИИ-ККБ № 1»

д.м.н.

Басанкин И.В.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Басанкина И.В. заверяю:

Зам. главного врача по кадрам

ГБУЗ «НИИ-ККБ № 1»

Есауленко М.В.

\_\_\_\_\_ 2023 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Научно-исследовательский институт – Краевая клиническая больница №1 им. профессора С.В. Очаповского» министерства здравоохранения Краснодарского края

350086, г. Краснодар, ул. 1 мая, д. 167.

Тел.: 8(961) 252-76-80

[kkb1@mail.ru](mailto:kkb1@mail.ru)

<https://kkbo1.ru>